
Er fødevarerne for dyre?
Jeg har flere gange på det sidste fået et venligt vink om, at økologi ganske vist er det bedste, men 
også det dyreste og derfor ikke opnåeligt for den fattigste del af befolkningen.
Jeg forstår hvad I siger og er helt med på, at det er svært for mange. 
Men det er ikke fødevareprisernes skyld. Fødevarer er stadig meget billigere i dag, end de var før i 
tiden. I halvtresserne brugte en gennemsnitsfamilie 50 % af indkomsten til mad. I dag et tallet ca. 15 
%. Men dengang som nu var/er det altid sværest for mennesker med en lav indkomst.
Det er en politisk beslutning, at nogen er blevet fattiggjort, mens de velhavende gennem de sidste 
20 – 25 år har fået skattelettelser på omkring 80 milliarder kr. Og så længe vi har en regering, der 
går mere op i velstand end velfærd og som hælder den ene milliard efter den anden i et landbrug, 
der forgifter maden, efterlader sprøjterester og nitrat i grundvandet og leder kvælstof ud i havet – så 
vedbliver det at være svært for mange.
Af den årsag er det kort sagt ikke let med en ”grøn” omstilling. Dog ikke umuligt. 
I et så rigt land som vores er der selvfølgelig råd til at hæve f.eks. pensioner, kontanthjælp, SU og 
dagpenge til et anstændigt niveau. 
Dernæst kunne man fordele landbrugsstøtten på en anden måde, så den tilgodeså naturgrundlaget og 
de sunde fødevarer. Endelig kan man fjerne momsen på økologiske grøntsager. Og hvis man så 
samtidig fra staten og kommunernes side gjorde noget for at fremme en anden madkultur med mere 
grønt og mindre kød, ville vi på sigt med sikkerhed også kunne spare rigtig meget på vores 
sundhedsomkostninger. 
Det MÅ ikke gå ud over vores børn og børnebørn, at vi i grådighed og uforstand bliver ved med at 
producere bjerge af kød med soja fra fældede regnskove, giftsprøjtede afgrøder og overgødskede 
marker…. for slet ikke at tale om det dyrplageri vi er vidne til i baronernes stalde. 
Og, nej! Jeg er ikke ude efter landmændene. De fleste er ordentlige anstændige mennesker, der 
faktisk gerne vil omstille sig, hvis de kunne. 
Endelig er økologiske grøntsager ikke så meget dyrere end de giftsprøjtede konventionelle. Prøv 
f.eks. at blive inspireret af https://www.facebook.com/harbecholesen hvor Anette Harbech Olesen 
har 56.000 følgere til en sund og nærende kost. 
Det behøver ikke at være dyrt. Vi er blot traditionsbundne vanemennesker, der kanske bare skal 
have et lille skub i en anden retning. Mindre kød flere grøntsager. Tro mig! Jeg ved, hvor svært det 
er for et gammelt rovdyr!
Det handler bare om den rette måde at tilberede grøntsagerne på!
Og så er vi i gang. Herefter er der kun at håbe på politisk handling, så det bliver godt for alle, den 
næste generation og naturen.
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